Дело № 5-243/2/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
05 апреля  2022 года
      Республика Татарстан,  г. Нижнекамск
Мировой судья судебного участка № 2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Хайбуллина Л.Х., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ,
в отношении фио, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, работающего в хх,  состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, ранее к административной ответственности   привлекавшегося,
У С Т А Н О В И Л:
16 марта  2022 года в 08 часов 47 минут фио, находясь  у дома 8 по адрес Нижнекамск Республики Татарстан, управляя транспортным средством марка автомобиля Тигуан, регистрационный знак ТС, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения РФ, не зафиксировал свое транспортное средство, оставил место дорожно-транспортного происшествия.
В судебном заседании фио вину признал, раскаялся, пояснил, что 16 марта 2022 года совершил наезд на пешехода. Вышел из машины, вызвал скорую помощь, поехал в больницу за скорой помощью узнать о состоянии потерпевшей. После осмотра довез ее домой, претензий ко нему со стороны потерпевшей не было, после чего уехал домой. В данной ситуации оказался впервые, растерялся, умысла скрыться не было.
В судебном заседании потерпевшая фио пояснила, что 16 марта 2022 года около 09 часов при переходе дороги на пешеходном переходе сбила машина. Водитель выбежал, вызвал скорую помощь и сопровождал до больницы, после чего увез ее домой, претензий к нему не имеет.
Выслушав фио, фио, изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу о том, что виновность фио в совершении административного правонарушения установлена.
Пунктом 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - ПДД РФ) установлено, что дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
В силу пункта 2.5 ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил дорожного движения, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
В соответствии с пунктом 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.
В силу части 2 статьи 12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01739490 от 23 марта 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела, замечаний от фио не содержит;
- схемой места совершения административного правонарушения от 16 марта  2022 года;
- протоколом осмотра места происшествия от 16 марта 2022 года;
- справкой по дорожно-транспортному происшествию;
- объяснением фио;
- объяснением фио;
- сообщением «03»;
- протоколом осмотра транспортного средства от 21 марта 2022 года;
- рапортами инспекторов ДПС ГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району;
- CD-R диском с видеозаписью совершения административного правонарушения фио;
В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", п. 1.2 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090, дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Действия водителя, оставившего в нарушение требований пункта 2.5 Правил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи12.27 КоАП РФ.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил дорожного движения РФ.
В силу пункта 1.6 Правил дорожного движения Российской Федерации, лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
Довод фио о том, что у него отсутствовал умысел на оставление места дорожно-транспортного происшествия, поскольку фио вызвал скорую помощь, сопровождал потерпевшую до больницы, затем довез ее до дома, а также отсутствием претензий к нему со стороны потерпевшей несостоятелен, основан на неправильном толковании и применении Правил дорожного движения Российской Федерации и административного законодательства.
Из материалов дела достоверно следует, что фио покинул место дорожно-транспортного происшествия, не вызвал сотрудников полиции.  Оставление фио места дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлся, зафиксировано в протоколе об административном правонарушении, составленном с соблюдением требований статьи 28.2. КоАП РФ, а также на видеозаписи.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей  24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает. Оснований для освобождения фио от административной ответственности и признании совершенных им деяний малозначительным не имеется.
При таких обстоятельствах, фио подлежит привлечению к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.
При назначении наказания суд учитывает характер административного правонарушения, личность фио, его отношение к совершенному правонарушению.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является совершение однородного правонарушения в течение календарного года.
Учитывая указанные обстоятельства, суд приходит к убеждению о необходимости применения в отношении фио наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:
признать фио виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Разъяснить, что в соответствии со статьей  32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления, через мирового судью.
Мировой  судья                                                                           Л.Х. Хайбуллина
1